
REGIONE MARCHE seduta del 
GIUNTA REGIONALE 27/1112017 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE delibera 

ADUNANZA N. __1-,6_4__ LEGISLATURA N. _---=..;X'--___ 1408 

DE/SC/STT Oggetto: DD.GG.RR. 1161/2015, 156120 16 e 1630/2016. Modifica e 
O NC integrazione tariffe ferroviarie regionali e regionali 

integrate . Modifica e integrazione Allegato 5 
Prot. Segr. "Sistema Tariffario" al Contratto per i servizi 

1505 ferroviari regionali . Conferenza Regioni e Province 
autonome: integra zione scaglioni tariffari da 500 Km a 
700 Km 

Lunedi 27 novembre 2017, nella sede della Regione Marche, ad Ancona, 
in via Gentile da Fabriano. si è riunita la Giunta regionale, 
regolarmente convocata . 

Sono presenti: 

- LUCA CERI SCIaLI Presidente 

- LORETTA BRAVI Assess ore 

- FABRIZIO CESETTI Assessore 

- MaRENO PIERONI Assessore 

- ANGELO SCIAPICHETTI Assessore 


Sono assenti: 

- ANNA CASINI Vicepresidente 
- MANUELA BORA Assessore y
Constatato il numero legale per la validità dell'adunanza, assume la 

Presidenza il Presidente della Giunta regionale, Luca Ceriscioli. Assiste 
alla seduta, in assenza del Segretario della Giunta regionale , il 
Vi cesegre tario, Fabio Tavazzani. 

Riferisce in qualità di relatore l'Assessore Angelo Sciapichetti. 
La deliberazione in ogge tto è approvata all'unan imit à dei presenti. 

NOTE DELLA SEGRETERIA DELLA GIUNTA 

Inviata per gli adempimenti di competenza Proposta o richiesta di parere trasmessa al Presidente 

del Consiglio regionale il _________ _ 
alla struttura organizzativa: ________ 

prot. n. _______ 
alla P.O. di spesa: __________ _ 

al Presidente del Consiglio regionale L'iNCARICATO 

alla redazione del Bollettino ufficiale 

Il_________ 

L'INCARICATO 
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OGGETTO: DD.GG.RR. 1161/2015, 156/2016 e 1630/2016. Modifica e integrazione tariffe 
ferroviarie regionali e regionali integrate. 
Modifica e integrazione Allegato 5 "Sistema Tariffario" al Contratto per i servizi ferroviari 
regionali. Conferenza Regioni e Province autonome: integrazione scaglioni tariffari da 500 km a 
700km. 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dalla 
P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità dal quale si rileva la necessità di adottare il 
presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto docwnento istruttorio e che vengono condivisi, 
di deliberare in merito; 

VISTO il parere favorevole del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e 
Viabilità di cui all' articolo 16bis della Legge Regionale 15 ottobre 2Q01, n. 20 sotto il profilo della 
legittimità e della regolarità temica e l'attestazione dello stesso che dalla deliberazione non 
deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione; 

VISTA la proposta del Dirigente del Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio 

VISTO l'articolo 28 della Statuto della Regione 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1 

DELIBERA 

1) 	Di approvare la modifica e l'integrazione delle tariffe ferroviarie regionali di cui alle 
DDGGRR 1161/2015,156/2016 e 1630/2016, riportate nell'allegato "A" al presente atto di cui è 
parte integrale e sostanziale; r 

2) 	Di approvare la modifica delle tariffe ferroviarie regionali integrate (TrenoMarchebus, 
TrenoAnconabus (BIG), PICCHIO), di cui alla DGR 1161/2015 riportate nell' Allegato "B" al 
presente atto di cui è parte integrale e sostanziale. 

IL PRESIDE 	 NTA . (Deb ira/di) .OIl Vice Segretario della Giunta regionale 
(Fab'o ava i) 
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DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa di riferimento: 
.D.lgvo. 23.06.2011, n° 118: "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio n. 42 e successive modiiicazioni ed integrazioni"; 

• L.R. 30 	dicembre 2016, n. 35 recante "Disposizioni per la formazione del bilancio 2017/2019 della 
Regione Marche (legge di stabilità 2017)"; 

• loR. 30 dicembre 2016, n . 36 recante "Bilancio di previsione 2017/2019"; 
• DGR n. 1647 del 30/12/2016 recante "D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - artt. 39 comma lO - Approvazione 

del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2017-2019 - ripartizione delle unità di voto in 
categorie e macroaggregati; 

• DGR n . 1648 del 30/12/2016 recante "D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - artt. 39 comma lO - Approvazione 
del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2017-2019 - ripartizione delle categorie e 
macroaggregati in capitoli"; 

• D.G.R. 31.3.2016, n0304: "loR. n. 13/2015 e L.R. n. 20/2001, art. 28. Conferimento incarichi dirigenziali; 
• D.G.R. n. 1536 del 07/12/2016 recante "Articoli 4 e 9 L.R. 20/2001. Istituzione dei Servizi della Giunta 

regionale" 
• D.G.R. 	n . 31 del 25/01/2017 recante "loR. n. 20/2001. Istituzione delle Posizioni dirigenziali e di 

funzione ne1l' ambito della Segreteria generale e dei Servizi." 
• D.G.R. n. 323 	del 25/01/2017 recante: "DGR n. 31 del 25/01/2017 !IloR. n . 20/2001. Istituzione delle 

Posizioni dirigenziali e di funzione nell'ambito della Segreteria generale e dei Servizi". Assegnazione 
dei capitoli del Bilancio Finanziario Gestionale del Bilancio 2017-2019 (DGR 87/2017 e s.m.i .) al 
dirigenti titolari dei centri di responsabilità (posizione di funzione) - 1 ° provvedimento"; 

• L. 15.03.1997, n° 59 (legge Bassanini): "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

• D.lgvo 19.11.1997 n° 	422: "Conferimento alle regioni ed agli enti locali di funzioni e compiti in 
materia di trasporto pubblico locale, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n . 
59" e s.m.i.; 

• L.R. 	n. 45 del 24/12/1998 "Norme per il riordino del trasporto pubblico regionale e locale nelle 
Marche" e s.m.i.; 

• Accordo di Programma tra Ministero dei Trasporti e della Navigazione e Regione Marche firmato a 
Roma il 26/01/2000; 

• Regolamento CE 1370/2007 relativo ai servizi pubblici 	di trasporto di passeggeri su strada e per 
ferrovia; 

• L. 24.12.2012, n° 228: "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge di stabilità 2013), art. l, comma 301; 
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• DPCM 11.03.2013: "Definizione dei criteri e delle modalità con cui ripartire il Fondo Nazionale per il 
concorso dello Stato agli oneri del trasporto pubblico locale, anche ferroviario, nelle regioni a statuto 
ordinario", art.2; 

• DPCM 7/12 /2015: "Modifica del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2013 
relativo ai criteri di riparto del Nazionale Trasporto Pubblico Locale"; 

• D.G.R. 29.2.2016, n° 156: "Integrazione DGR. 1161/2015 - Autorizzazione a Trenitalia all'effettuazione 
dei servizi ferroviari regionali nel periodo 01.03.2016 - 30.04.2016 per l'importo di Euro 7.083.333,22 
Capitolo 2.10.01.3.0002 (ex 20820213)"; 

• D.G.R. 7.3.2016, nO 185: "Modifiche dell'assegnazione dei capitoli del Bilancio Finanziario Gestionale 
-	 30del Bilancio 2016-2018 (DGR n. 1192/2015) ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

provvedimento Modifiche tecniche del Bilancio Finanziario Gestionale del Bilancio 2016-2018 (DGR 
n. 1192/2015); 

• D.G.R. 18.7.2016, nO 803: "Autorizzazione a Trenitalia all'effettuazione dei servizi ferroviari regionali 
nel periodo 01.07.2016 - 31.12.2016. Approvazione criteri informatori del Contratto per servizi 
ferroviari regionali dall'1.1.2015 a 31.12.2023; 

• Decreto 15.7.2016, n° 117/TPL: "D.L. 95/2012 convertito 	in L. 135/2012. Accertamento quota parte 
Fondo Nazionale TPL Capitolo di entrata 1101040002 del Bil. 2016/18, annualità 2016, 2017 e 2018. 

• D.G.R. 25.7.2016, nO 845: "D.G.R. 803/2016. Modifica copertura finanziaria"; 
• D.G.R. 27.12.2016, n° 1630:" D.G.R. 803/2016 e 845/2016. Approvazione dello schema di Contratto da 

stipulare con Trenitalia per i servizi ferroviari regionali. Integrazione e modifica Allegato 1 DGR 
803/2016" ; 

• Contratto 	per i servizi ferroviari regionali stipulato tra regione Marche e Trenitalia il 30.12.2016 reg 
int al n° 498 CIG n 0 6794044E75 del 5.9.2016; 

• Decreto 21.3.2017, 	n 0 92/TPL: "Delibere Giunta Regionale 803/2016, 845/2016, 1630/2016. Contratto 
Regione Marche Trenitalia per i servizi ferroviari regionali, anno 2017. Impegno di € 41.250.000,00. 
Capitoli 2.10.01.1 .0007 e 2.10.01.1.0013 del bilancio 2017/2019, annualità 2017". 

Motivazione 
A seguito di segnalazione da parte delle Associazione dei Consumatori, si è reso necessario rivedere 
il metodo di calcolo dei prezzi per le relazioni sovraregionali del trasporto ferroviario in quanto nel 
corso degli anni l'algoritmo utilizzato dal 2007, già approvato in Conferenza Regioni e Province 
autonome, ha manifestato alcuni effetti, percepiti come distorsivi dei prezzi per gli abbonati di 
specifiche relazioni, derivati dai diversi andamenti tariffari attuati dalle Regioni nel tempo. 
Conseguentemente la Conferenza delle Regioni e Province autonome (nel seguito Regioni/p A) ha 
istituito uno specifico Gruppo Tecnico di lavoro con Trenitalia S.p.A. (nel seguito solo Trenitalia) che 
ha svolto un lungo e complesso percorso di analisi e indagine volto ad individuare una nuova 
modalità di calcolo delle tariffe con applicazione sovraregionale, che, auspicabilmente, non 
presentasse nel tempo le criticità della precedente modalità e che, contestualmente, non avesse effe 
traumatici per il sistema del trasporto regionale in termini di risorse economiche. 
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Sono stati elaborati nuovi algoritmi: 
1. Proporzionale rispetto ai prezzi 
2. Proporzionale rispetto alla lunghezza in relazione: (2A) ai Km e (2B) agli Scaglioni Kilometrici 
3. Applicazione all'intero percorso della tariffa più alta tra le Regioni attraversate. 
4. Prezzo cumulativo delle singole tratte regionali. 

Nel corso dei lavori del tavolo tecnico si è optato per l'algoritmo basato sulla proporzionalità rispetto 

ai prezzi. 

Nella seduta della conferenza Regioni/PA del 3 agosto, è stato approvato un documento conclusivo 

elaborato dal tavolo tecnico e approvato in Commissione Trasporti. Tale documento è stato 

modificato ed integrato nella seduta della conferenza del 21 settembre 2017. 

In sintesi il documento illustra l'excursus dei lavori, come di seguito illustrato: 

La Nuova Tariffa con Applicazione Sovraregionale è determinata sulla base di un algoritmo elaborato 

sul principio di "proporzionalità al prezzo" delle tariffe sulle singole tratte regionali di un percorso 

sovraregionale; 


Ai fini della Nuova Tariffa con Applicazione Sovraregionale si confermano i confini geografici 
regionali per viaggi fra due o più Regioni e/o Province autonome sui treni regionali, già in uso 
dall' avvio della tariffa con applicazione sovraregionale nel novembre 2007 e riportati nell' Allegato 14 
delle Condizioni Generali di Trasporto Passeggeri di Trenitalia - Parte III; per le Marche i confini 
tariffari sono confermati a Gabicce, Porto D'Ascoli, Fossato di Vico. 

I prezzi degli Abbonamenti mensili e annuali che arretrano per effetto del calcolo secondo la Nuova 
Tariffa con Applicazione Sovraregionale avranno validità retroattiva a partire dallo ottobre 2017 e gli 
stessi entreranno in vigore entro sei mesi - tempo indispensabile per l'aggiornamento dei sistemi 
informatici di Trenitalia all'uopo utilizzati - dal completamento da parte delle Regioni/PA delle 
attività necessarie alla implementazione dell' algoritmo. 
I prezzi delle Corse Semplici vengono bloccati ai valori dello agosto 2017; i prezzi delle Corse 
Semplici che si incrementano per effetto del calcolo secondo la Nuova Tariffa con Applicazione 
Sovraregionale entreranno in vigore il 10 agosto 2018 mentre, a partire da tale data, si continuerà ad 
applicare il prezzo bloccato allo agosto 2017 fino a quando il prezzo calcolato secondo la Nuova 
Tariffa con Applicazione Sovraregionale non diverrà pari o superiore, a seguito degli adeguamenti 
tariffari eventualmente effettuati dalle singole Regioni/P A. 

Gli adeguamenti tariffari delle tariffe sovraregionali saranno effettuati due volte all' anno, il · 10 
febbraio e il 1 o agosto. 

Il primo adeguamento tariffario con la Nuova Applicazione Sovraregionale si effettuerà, sia per gli 
Abbonamenti che per le Corse Semplici, il 1 o agosto 2018; 

Le distorsioni tariffarie, intese come l'attribuzione da parte del nuovo algoritmo di un prezzo 
inferiore per W1 percorso con determinata Origine più llmgo di un percorso più breve con stessa 
Origine sulla medesima direttrice, saranno corrette in modo automatico dall'algoritmo, quando 
possibile, applicando al percorso più lungo lo stesso prezzo del percorso più breve sulla stess 
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direttrice per il quale si è manifestato il fenomeno distorsivo ovvero con interventi ad hoc; il controllo 
sulle possibili distorsioni sarà reiterato ad ogni incremento tariffario attuato dalle singole Regioni/PA, 
anche sulla scorta di indagini sull'andamento delle vendite effettuate da Trenitalia. 

L'attribuzione dei ricavi da biglietti e abbonamenti sovraregionali ai singoli contratti di servizio 
continuerà a essere effettuata da Trenitalia applicando la metodologia oggi in uso. 

Tenuto conto che 

La modifica dell'algoritmo per il calcolo della tariffa sovraregionale è una indubbia causa esogena per 
le imprese ferroviarie ai fini dell'applicazione delle regole contrattuali. 

1. 	 Una revisione della tariffa con applicazione sovraregionale può essere attuata solo in un sistema 
nazionale, condiviso quindi da tutte le Regioni e Province autonome interessate al trasporto 
pubblico locale su ferro, per favorire la mobilità interregionale. 

2. 	 L'attuazione della Nuova Tariffa con Applicazione Sovraregionale può essere resa operativa solo 
con una puntuale esecuzione da parte delle aziende esercenti il Servizio di tutte le attività 
implementative del nuovo sistema che rispondano a tutte le regole predette. 

3. 	 E' necessario, pertanto, definire una serie di impegni indifferibili che le parti devono assumere, 
evidenziando che il mancato adempimento di uno degli impegni successivamente descritti e nei 
tempi indicati, con particolare riferimento a quelli di cui ai punti la e 2a, comporterà la non 
applicabilità della nuova tariffa sovraregionale su tutto il territorio nazionale. 

Impegni delle Regioni e delle Province Autonome: 

a. 	 Deliberare con specifico atto di Giunta 1'adozione della nuova tariffa con applicazione 
sovraregionale e la definizione di scaglioni e prezzi per il calcolo del prezzo con la Nuova Tariffa 
con Applicazione Sovraregionale per spostamenti interregionali fino alla distanza di 700 km; 

b. 	 Apportare, nei tempi più brevi possibili ogni eventuale modifica ai Contratti di Servizio volta a 
recepire integralmente la Nuova Tariffa con Applicazione Sovraregionale e le sue dinamiche I 

attuative, così come descritte nel presente documento, tenendo conto che le variazioni degli 
introiti derivanti dalla nuova applicazione, nel periodo transitorio e a regime, saranno gestite nei 
modi previsti dagli stessi contratti di servizio. 

c. 	 Fornire a Trenitalia ogni necessario supporto per risolvere eventuali criticità che dovessero 
emergere nel corso dello sviluppo del nuovo sistema per il calcolo della Nuova Tariffa con 
Applicazione Sovraregionale. 

Impegni di Trenitalia: 

a. 	 adeguare nel minor tempo possibile i propri sistemi di vendita al nuovo algoritmo di calcolo e 
comunque non oltre sei mesi dal completamento delle attività di cui alle linee a) e b) del 
precedente punto 1 da parte delle Regioni/PA; 

b. 	 definire, in accordo con le Regioni e le Province autonome, entro il 30 ottobre 2017, le modalità 
per il rimborso agli utenti abbonati - che potranno richiederlo a fronte di opportun 
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documentazione del titolo - di quanto eventualmente da questi ultimi pagato in più nel periodo 
dalI° ottobre 2017 all' entrata in vigore dei nuovi prezzi; 

c. 	 concordare sempre in maniera preventiva con le Regioni e Province autonome interessate, i prezzi 
per le OD per le quali si riscontra una distorsione tariffaria che necessitano di interventi ad hoc; 

d. 	 monitorare annualmente, di concerto con le Regioni e Province autonome, l'andamento della 
Nuova Tariffa con Applicazione Sovraregionale per valutame, sulla base di dati di sintesi, gli 
effetti sugli utenti e sui ricavi da traffico e individuare eventuali correttivi che dovessero rendersi 
necessari; 

e. 	 definire un piano di comunicazione che possa utilizzare - oltre a tutti i canali di comunicazione 
delle Regioni e delle Province Autonome - anche i canali di comunicazione in capo alle imprese 
ferroviarie interessate, per rendere note le modalità di applicazione delle nuove tariffe 
sovraregionali. 

Eventuali rimborsi agli utenti per maggiori oneri sostenuti a causa dell' applicazione dell' algoritmo 
distorsivo dei prezzi, saranno effettuati con le modalità da definire e comunque con bonus spendibile 
per abbonamenti sovraregionali. A tal fine è stato pubblicato sul sito della Regione un AVVISO, per 
tutti gli utenti del trasporto ferroviario, con il quale si invitano gli utenti a conservare gli abbonamenti 
a partire dal mese di ottobre c.a .. Tale avviso con nota n° 1098989 del 2.11.2017 è stato inviato anche 
alle Associazioni dei Consumatori e degli Utenti accreditate presso la Regione ai sensi della LR 
23.6.2009, n° 14, articolo 4. 

Ai sensi dell' articolo 24 della LR 45/98 e ss.mm.ii. la Regione disciplina il sistema delle tariffe. Le tariffe 
ferroviarie regionali e le tariffe integrate ( Trenomarchebus, PICCHIO, TrenoAnconabus (BIG)) sono 
state approvate, per gli anni 2016, 2017 e 2018, con delibera di Giunta n° 1161/2015, modificata dalla 
DGR 156/2016. Con delibera 1630/2016 è stato approvato lo schema di contratto per i servizi ferroviari 
regionali, per gli anni 2015-2023, stipulato con Trenitalia il 30.12.2016, reg int al n° 498, che prevede un 
aumento tariffario, al fine del contenimento del corrispettivo e per l'equilibrio del Piano Economico 
Finanziario nel 2020, e nel 2022. 

Sulla base delle indicazioni della Conferenza Regioni e Province autonome sopra riportate, con il 
presente atto si provvede a integrare gli scaglioni tariffari per le tariffe ferroviarie dai 500km ai 700 km 
e quindi a modificare ed integrare le DGR 1161/2015, 156/2016 e 1630/2016. Poiché nel corso degli anni 
sono stati apportati aumenti tariffari in piccole quote percentuali, che però hanno determinato 
incongruenze di prezzo su alcuni scaglioni tariffari (tra gli 11 e i 20Km; tra i 51 e i 60km, tra gli 81 e i 
90km e tra i 141 e i 150km), con il presente atto si propone tra l'altro di correggere tali anomalie 
secondo le tabelle di cui all'allegato"A". La suddetta correzione determina una variazione delle tariffe 
dello 0,09% sulla corsa semplice. 

Inoltre, in ragione degli aumenti tariffari previsti all'1.1.2018, , come precedentemente descritto, è 
opportuno modificare le tariffe integrate gomma/ferro (TrenoMarchebus, Picchio e TrenoAnconab 
(BIG)), per la quota della tariffa ferroviaria. 

http:ss.mm.ii
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A tal fine con nota registrata agli atti n. 0047030 del 05/10/2017 la Divisione Passeggeri Regionale 
Trenitalia - Direzione Regionale Marche ha inviato una proposta di adeguamento delle tariffe dei titoli 
integrati TrenoMarchebus, Picchio e Biglietto integrato Giornaliero (BIG). L'art. 13 comma 5 del 
Contratto di Servizio 2015-2023 prevede, a far data dal 01/01/2018, 1'aumento medio biennale del 9% 
delle tariffe ferroviarie. Essendo i titoli integrati costituiti da una parte di tariffa destinata al sistema 
ferroviario ed una parte al TPL regionale su gomma, 1'aumento previsto è stato applicato linearmente 
all'aliquota ferroviaria lasciando inalterata quella della gomma. Fino al corrente anno (2017) il titolo 
TrenoMarchebus, istitllito per la prima volta dalla DGR n. 394/1995, e rinnovato periodicamente con 
successivi atti di Giunta Regionale, e in coerenza con le finalità di integrazione modale e tariffaria 
poste dall'art. 1 della LR 45/98, è stato rilasciato con validità mensile. Nel corso degli anni tuttavia è 

stato sperimentato anche un TrenoMarchebus annuale, per i dipendenti regionali nell' ambito delle 
convenzioni per promuovere gli spostamenti casa-lavoro con sistemi di trasporto collettivo. La tariffa 
annuale TrenoMarchebus è stata calcolata adottando il moltiplicatore 9,5 al prezzo mensile. In 
considerazione che, rispetto ai titoli extraurbani complessivamente venduti, negli ultimi quattro anni il 
TrenoMarchebus si è assestato tra il 50%-60% contro percentuali tra il 20%-30% del ferro e circa il 20% 
della gomma, e vista inoltre e la necessità di promuovere ulteriormente il pendolarismo con mezzi di 
trasporto collettivo e sostenibile, l'integrazione modale, nonché la fidelizzazione dell'utenza verso il 
trasporto pubblico si ritiene utile estendere la validità del TrenoMarchebus all'anno solare per tutti gli 
utenti del sistema di trasporto pubblico regionale, ricalibrandone la tariffa anche alla luce dell' aumento 
delle tariffe ferroviarie di cui sopra. 

Dalle interlocuzioni successive ed in particolare nell'incontro con i Gestori dei servizi regionali 
avvenuto in data 25/10/2017si è ritenuto di rivedere parzialmente le tariffe rispetto alla semplice 
moltiplicazione del titolo mensile per 9,5. Da tali lavori è emersa una controproposta che la PF 
Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità ha trasmesso alla Direzione Trenitalia Marche con nota 
n. 1110919 del 06/11/2017, che si allega al presente atto, Allegato B. 

Per la tariffa integrata TrenoMarchebus, il nuovo titolo integrato annuale, assume le medesime I 

caratteristiche dell' analogo titolo mensile, ma avrà validità per dodici mesi solari a decorrere dal 
giorno l(uno) del mese di acquisto e, in analogia agli abbonamenti ordinari della stessa durata, non è 
prevista la circolazione agevolata. Si ritiene opportuno che la vendita, come per i mensili, sia gestita da 
Trenitalia compresi i titoli per i dipendenti delle Regione Marche. 

Per le tariffe integrate BIG (TrenoAnconabus) e PICCHIO, si confermano i precedenti titoli integrati 
BIG e PICCHIO applicando l'aumento tariffario ferroviario di cui sopra sulla quota di competenza del 
ferro. 

Mentre per le tariffe 39/11 (Corsa Semplice), 40/11/A (Abbonamento Mensile), 40/11/B (Abbonamento 
12 mesi), 40/11/C ( Abbonamento Settimanale) gli aumenti sono definiti per il 2018, 2020, 2022 
(Allegato "A" al presente atto), per le tariffe integrate (TrenoMarchebus, Picchio e TrenoAnconabus 
(BIG)), di cui all' Allegato B al presente atto, la modifica viene proposta per l'anno 2018, come previsto 
nel Contratto di Servizio, all'articolo 13" Politica Tariffaria", comma 5": "5. Con cadenza biennale, a far 

data dal 01.01.2018 le tariffe dei servizi, e conseguentemente la sanzione per irregolarità, sono incrementate de 



REGIONE MARCHE 
GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

9%. Tale incremento delle tariffe (riportato nell'allegato 5 al presente atto) è paritetico tra tariffe regionali e 
integrate; tali incrementi saranno automaticamente applicati ogni due anni da Trenitalia secondo le tabelle delle 
tariffe aggiornate riportate nell'Allegato 5 al presente Atto". 

Il sottoscritto responsabile del procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell' art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell'art. 6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 

Il Responsa le del prj~e~rnento 

( na RiP,flfV 

\ 
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PARERE DEL DIRIGENTE DELLA 

"P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità" 


Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell' atto, esprime parere favorevole 
sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione e 
dichiara, ai sensi dell' art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell' art. 6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 
64/2014. Si attesta inoltre che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare 
alcun impegno di spesa a carico della regione). 

PROPOSTA DEL DIRIGEN E DEL SERVIZIO 
"Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio" 

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale 1'adozione della presente deliberazione, in 
relazione alla quale dichiara ai sensi dell' art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in 
situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell' art. 6bis della L. 

241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 

IlD)fa~ 

La presente deliberazione si compone di n. A pagine, di cui n. ~ pagine di 
allegati che formano parte integrante della stessa. 

Il Segretario dell.? Giunta 
(DebtrféffiGirald i) 

11 VIce 'Segrelàrlo deHa Giunta regionale 
(Fabio ~-
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ALLEGATO 5 

Sistema Tariffario 


SEZIONE G-AUMENTI TARIFFARI 


al Contratto per i Servizi Ferroviari Regionali 

stipulato con Trenitalia per gli anni 2015 - 2023 reg int al n° 498/2016 
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lO aumento - dal 0110212016 (C.S.9% + ABB 9%} 

TARIFFA N. 39/1111- ORDINARIA 
PREZZI 

Scaglione 
ADULTI RAGAZZI

km 
1l\CL 21\CL 1l\CL 21\CL 

1-10 2,50 1,50 2,50 1,50 
11-20 3,10 1,90 2,50 1,50 
21-30 4,45 2,90 2,50 l,50 
31-40 5,55 3,65 2,80 1,85 

41-50 6,50 4,25 3,25 2,15 
51-60 7,35 4,75 3,70 2,40 

61-70 8,40 5,55 4,20 2,80 

71-80 9,30 6,10 4,65 3,05 

81-90 10,15 6,50 5,20 3,40 

91-100 11,45 7,50 5,75 3,75 

101-110 12,40 8,25 6,30 4,15 

111-120 13,80 9,05 6,90 4,55 

121-130 14,50 9,60 7,25 4,80 

131-l40 15,45 10,00 7,75 5,00 

141-150 16,30 10,65 8,30 5,35 

151-160 17,70 Il,45 8,85 5,75 

161-170 18,15 Il,95 9,25 6,00 

171-180 19,50 12,70 9,75 6,35 

181-190 20,40 13,25 10,25 6,65 

I 
191-200 21,15 13,80 10,80 6,95 

201-220 23,25 15,10 11,90 7,65 

221-240 25,70 16,35 13,00 8,30 

241-260 28,60 17,60 14,15 9,00 

261-280 31,00 18,90 15,35 9,65 

281-300 33,60 20,25 16,50 10,35 

301-320 35,85 21,70 17,55 11,05 

321-340 37,40 23,15 18,60 Il,70 

341-360 39,30 24,65 19,60 12,40 

361-380 41,10 26,05 20,55 13,10 

381-400 43,20 27,60 21,60 13,80 

401-420 45,05 29,05 22,55 14,50 

421-440 46,90 30,45 23,45 15,20 

441-460 48,75 31,90 24,40 15,90 

461-480 50,65 33,35 25,35 16,55 

481-500 52,65 34,90 26,35 17,25 

r 


" 
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TARIFFE REGIONALI N. 40/11/A-B-C MARCHE - ABBONAMENTI ANNO 2016 

TARIFFA N. 40/11/A ABBONAMENTO TARIFFA N. 40/11/B ABBONAMENTO PER TARIFFA N. 40/11/C ABBONAMENTO 

MENSILE 12 MESI SETIIMANALE 

PREZZI PREZZI PREZZI 
fascia km fascia km fascia km 

l~CL 2~CL l~CL 2~CL l~CL 2~CL 

1-10 37,80 25,00 1-10 353,60 233,90 1-10 12,60 8,40 

11-20 57,10 38,00 11-20 534,10 355,50 11-20 19,10 12,70 

21-30 73,60 48,90 21-30 688,40 457,40 21-30 24,60 16,30 

31-40 90,70 60,40 31-40 848,30 564,90 31-40 30,30 20,20 

41-50 105,00 69,90 41-50 981,90 653,70 41-50 35,00 23,30 

I 51-60 111,10 74,00 51-60 1.039,10 692,10 51-60 37,10 24,70 

61-70 117,20 77,90 61-70 1.096,00 728,50 61-70 39,10 26,00 

71-80 122,30 81,50 71-80 1.143,60 762,10 71-80 40,80 27,20 

81-90 127,50 84,80 81-90 1.192,20 793,00 81-90 42,50 28,30 

91-100 132,30 88,20 91-100 1.237,20 824,80 91-100 44,10 29,40 

101-110 140,40 93,40 101-110 1.312,90 873,40 101-110 46,80 31,20 

111-120 148,80 99,10 111-120 1.391,40 926,70 111-120 49,60 33,10 

121-130 157,00 104,40 121-130 1.468,20 976,30 121-130 52,40 34,80 

131-140 165,00 110,00 131-140 1.542,80 1.028,60 131-140 55,00 36,70 

141-150 173,00 115,30 141-150 1.617,80 1.078,20 141-150 57,70 38,50 

151-160 179,10 119,50 151-160 1.674,80 1.117,50 151-160 59,70 39,90 

161-170 187,50 124,50 161-170 1.753,30 1.164,20 161-170 62,50 41,50 

171-180 193,50 128,90 171-180 1.809,30 1.205,30 171-180 64,50 43,00 

181-190 202,00 134,40 181-190 1.888,80 1.256,80 181-190 67,40 44,80 

191-200 210,30 140,00 191-200 1.966,50 1.309,20 191-200 70,10 46,70 

201-220 224,60 149,60 201-220 2.100,30 1.399,00 201-220 74,90 49,90 

221-240 238,90 159,10 221-240 2.233,90 1.487,80 221-240 79,70 53,10 

241-260 253,10 168,70 241-260 2.366,60 1.577,50 241-260 84,40 56,30 

261-280 267,40 178,20 261-280 2.500,40 1.666,30 261-280 89,20 59,40 

281-300 281,80 187,70 281-300 2.635,00 1.755,10 281-300 94,00 62,60 

301-320 292,40 194,90 301-320 2.734,20 1.822,50 301-320 97,50 65,00 

321~340 303,20 202,20 321-340 2.835,10 1.890,70 321-340 101,10 67,40 

341-360 313,90 209,20 341-360 2.935,20 1.956,20 341-360 104,70 69,80 

361-380 324,50 216,50 361-380 3.034,30 2.024,50 361-380 108,20 72,20 

381-400 335,40 223,40 381-400 3.136,10 2.088,90 381-400 111,80 74,50 

401-420 345,30 230,10 401-420 3.228,70 2.151,50 401-420 115,10 76,70 

421-440 355,00 236,50 421-440 3.319,40 2.211,40 421-440 118,40 78,90 

441-460 364,80 243,30 441-460 3.411,10 2.275,00 441-460 121,60 81,10 

461-480 374,60 249,70 461-480 3.502,60 2.334,80 461-480 124,90 83,30 

481-500 384,40 256,20 481-500 3.594,30 2.395,60 481-500 128,20 85,40 

(\

,J 

~ 
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NUOVE TARIFFE REGIONALI CON INTEGRAZIONE SCAGLIONI TRA 500 E 700 KM
ANNO 2017 

TARIFFA N. 40/11/A TARIFFA N. 40111/B TARIFFA N. 40/11/C 

SCAGLIONE 
km 

TARIFFA N. 3911111- ORDINARIA ABBONAMENTO 

MENSILE 

ABBONAMENTO PER 

12 MESI 
ABBONAMENTO 
SETTIMANALE 

ADULTI RAGAZZI PREZZI PREZZI PREZZI 
l 'CL 2'CL l'CL 2'CL l'CL 2'CL l'CL 2'CL l'CL 2'CL 

1-10 2,50 1,50 2,50 1,50 37,80 25,00 353,60 233,90 12,60 8,40 

11-20 3,10 1,95 2,50 1,50 57,10 38,00 534,10 355,50 19,10 12,70 

21-30 4,45 2,90 2,50 1,50 73,60 48,90 688,40 457,40 24,60 16,30 

31-40 5,55 3,65 2,80 1,85 90,70 60,40 848,30 564,90 30,30 20,20 

41-50 6,50 4,25 3,25 2,15 105,00 69,90 981,90 653,70 35,00 23,30 

51-60 7,35 4,75 3,70 2,40 111,10 74,00 1.039,10 692,10 37,10 24,70 

61-70 8,40 5,55 4,20 2,80 117,20 77,90 1.096,00 728,50 39,10 26,00 

71-80 9,30 6,10 4,65 3,05 122,30 81,50 1.143,60 762,10 40,80 27,20 

81-90 10,35 6,75 5,20 3,40 127,50 84,80 1.192,20 793,00 42,50 28,30 

91-100 11,45 7,50 5,75 3,75 132,30 88,20 1.237,20 824,80 44,10 29,40 

101-110 12,60 8,25 6,30 4,15 140,40 93,40 1.312,90 873,40 46,80 31,20 

111-120 13,75 9,05 6,90 4,55 148,80 99,10 1.391,40 926,70 49,60 33,10 

121-130 14,50 9,60 7,25 4,80 157,00 104,40 1.468,20 976,30 52,40 34,80 

131-140 15,45 10,00 7,75 5,00 165,00 110,00 1.542,80 1.028,60 55,00 36,70 

141-150 16,60 10,70 8,30 5,35 173,00 115,30 1.617,80 1.078,20 57,70 38,50 

151-160 - 17,70 11,45 8,85 5,75 179,10 119,50 1.674,80 1 .117,50 59,70 39,90 

161-1 70 18,50 Il,95 9,25 6,00 187,50 124.,50 1.753,30 1.164,20 62,50 41,50 

171 -180 19,50 12,70 9,75 6,35 193,50 128,90- 1.809,30 1.205,30 64,50 43,00 

181-190 20,50 13,25 10,25 6,65 202,00 134,40 1.888,80 1.256,80 67,40 44,80 

191-200 21,60 13,90 10,80 6,95 210,30 140,00 1.966,50 1.309,20 70,10 46,70 

201-220 23,75 15,25 Il ,90 7,65 224,60 149,60 2.100,30 1.399,00 74,90 49,90 

22J -240 25,95 16,60 13,00 8,30 238,90 159, lO 2.233,90 1.487,80 79,70 53,10 

24J-260 28,30 17,95 J4,15 9,00 253,10 168,70 2.366,60 1.577,50 84.,40 56,30 

261-280 30,65 19,30 15,35 9,65 267,40 J78,20 2.500,40 1.666,30 89,20 _..~ 59,40 

28J-300 33,00 20,70 16,50 10,35 281,80 187,70 2.635,00 1.755,10 94,00 62,60 

301-320 35,10 22,05 17,55 11,05 292,40 194,90 2.734,20 1.822,50 97,50 65,00 

321-340 37,20 23,40 18,60 11,70 303,20 202,20 2.835, 10 1.890,70 101,10 67,40 

34J-360 39,20 24,80 19,60 J2,40 313,90 209,20 2.935,20 1.956,20 J04,70 69,80 

36J-380 4J ,10 26,20 20,55 13,10 324,50 216,50 3.034,30 2.024,50 108,20 72,20 

381-400 43,20 27,60 21,60 13,80 335,40 223,40 3.136,10 2.088,90 111,80 74,50 

40J-420 45,05 29,00 22,55 14,50 345,30 230,10 3.228,70 2.151,50 115,10 76,70 

421-440 46,90 30,35 23,45 J5,20 355,00 236,50 3.319,40 2.211,40 118,40 78,90 

441-460 48,75 31,75 24,40 15,90 364,80 243,30 3.411,JO 2.275,00 121,60 81,10 

461-480 50,65 33,10 25,35 16,55 374,60 249,70 3.502,60 2.334,80 124,90 83,30 

481-500 52,65 34,50 26,35 17,25 384,40 251i,20 3.594,30 2.395,60 128,20 85,40 

501-520 54,60 35,75 27,30 17,90 397,20 263,85 3.713,90 2.467,00 132,40 88,00 

521-540 56,65 37,05 28,35 18,55 409,80 271 ,30 3.83J,70 2.536,70 136,60 90,50 

54J-560 58,70 38,40 29,35 19,20 422,10 278,55 3.946,70 2.604,50 140,70 92,90 

56J-580 60,75 39,75 30,40 19,90 434,30 286,15 4.060,80 2.675,60 144,80 95,40 

581-600 62,75 41,10 31,40 20,55 446,30 293,65 4.173,00 2.745,7U 148,80 97,90 

601-620 64,80 42,40 32,40 21,20 - 458,10 300,95 4.283,30 2813,90 152,70 100,40 

621-640 66,80 43,70 33,40 21,85 469,60 308,75 4.390,80 2.886,90 156,60 103,00 

641-660 68,85 45,05 34,45 22,55 481,00 316,40 4.497,40 2.958,40 160,40 105,50 

661-680 70,85 46,35 35,45 23,20 492,20 323,95 4.602,10 3.029,00 164,10 108,00 

681 -700 72,90 47,65 36,45 23,85 504,00 331,40 4.712,40 3.098,60 168,00 110,50 

~I 

k 
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2° aumento - dal 01/01/2018 (C.S. 9% + ASS. 9%) 
TARIFFA N. 40/11/A TARIFFA N. 40/11/B TARIFFA N. 40/1l1C 

I 

SCAGLIONE 

km 

TARIFFA N. 39/11/1- ORDINARIA 

ADULTI RAGAZZI 

ABBONAMENTO 

MENSILE 

PREZZI 

ABBONAMENTO PER 
12 MESI 

PREZZI 

ABBONAMENTO 
SETTIMANALE 

PREZZI 

l ''CL 2" CL l''CL 2"CL l''CL 2"CL l " CL 2"CL l"CL 2"CL 

1-10 2,75 1,65 2,75 1,65 41,30 27,30 386,20 255,30 13,80 9,10 

11-20 3,40 2,15 2,75 1,65 62,30 41 ,50 582,60 388,10 20,80 13,90 

21-30 4,90 3,20 2,75 1,65 80,30 53,40 750,90 499,30 26,80 17,80 

31-40 6,05 4,00 3,05 2,00 98,90 65,90 924,80 6]6,20 33,00 22,00 

41-50 7,10 4,65 3,55 2,35 114,50 76,20 1070,60 712,50 38,20 25,40 

5]-60 8,05 5,20 4,05 2,60 ]21,10 80,70 1.132,30 754,60 40,40 26,90 

6]-70 9,20 6,05 4,60 3,05 127,80 85,00 1.195,00 794,80 42,60 28,40 

71-80 10,15 6,65 5,10 3,35 133,40 88,90 1.247,30 831 ,30 44,50 29,70 

81-90 11,30 7,40 5,65 3,70 139,00 92,50 1299,70 864,90 46,40 30,90 
91 -]00 .. _~ 12,50 8,20 6,25 4,10 144,30 96,20 1.349,30 899,50 48,]0 32,10 

]01-110 13,75 9,00 6,90 4,50 153,10 I 101,90 1.431,50 952,80 51,10 34,00 

Ill -120 15,00 9,90 7,50 4,95 . 162,20 ] 08,10 1.5] 6,60 1.010,80 54,10 36,10 

121-130 15,85 10,50 7,95 5,25 171,20 113,80 1.600,80 1.064,10 57,10 38,00 

131-140 16,85 10,90 8,45 5,45 179,90 119,90 1.682, lO 1.121,10 60,00 40,00 

141-150 18,10 Il,70 9,05 5,85 188,60 125,70 1.763,50 1.175,30 62,90 41 ,90 

]51-160 ]9,30 12,50 9,65 6,25 ]95,30 130,30 1.826,10 1.218,40 65,10 43,50 

]61-170 20,20 13,05 10,10 6,55 204,40 135,80 1.911,20 1.269,80 68,20 45,30 

171-180 21 ,30 13,85 10,65 6,95 211,00 140,60 1.972,90 1.314,70 70,40 46,90 

]81-]90 22,35 14,45 11,20 7,25 220,20 146,50 2.058,90 1.369,80 73,40 48,90 

191-200 23,55 ]5,20 11,80 7,60 229,30 152,60 2.144,00 1.426,90 76,50 50,90 

201-220 25,90 16,65 12,95 8,35 244,90 163,10 2.289,90 1.525,00 81,70 54,40 
221-240 28,30 ]8,10 14,15 9,05 260,50 ]73,50 2.435,70 1.622,30 86,90 57,90 

241-260 30,85 19,60 15,45 9,80 275,90 183,90 2.579,70 1.719,50 92,00 61,30 
261-280 33,45 21,05 16,75 10,55 291,50 . 194,30 2.725,60 1.816,80 97,20 64,80 
28]-300 36,00 22,60 18,00 11,30 307,20 204,60 2.872,40 1.913, lO 102,40 68,20 

301-320 38,30 24,05 - 19,15 12,05 318,80 2] 2,50 2.980,80 1.986,90 106,30 70,90 

32]-340 40,55 25,55 20,30 12,80 330,50 220,40 3.090,20 2.060,80 110,20 73,50 

341-360 42,75 27,05 2],40 ]3,55 342,20 228,10 3.199,60 2.132,80 114, lO 76,10 

361-380 44,80 28,60 22,40 14,30 353,80 236,00 3.308,10 2.206,60 118,00 78,70 

381-400 47,10 30,10 23,55 15,05 365,60 243,60 3.4]8,40 2.277,70 121,90 8],20 
401-420 49,15 31,65 24,60 15,85 376,40 250,90 3.519,40 2.346,00 125,50 83,70 

421-440 51,15 33,10 25,60 ]6,55 387,00 257,80 3.6]8,50 2.410,50 129,00 86,00 
441-460 53,15 34,65 26,60 17,35 397,70 265,20 3.718,50 2.479,70 132,60 88,40 

461-480 55,25 36,10 27,65 18,05 408,40 272/20 3.818,60 2.545,10 136,20 90,80 
481-500 57,40 37,65 28,70 18,85 419,00 279,30 3.917,70 2.611 ,50 139,70 93,]0 

501-520 59~5 39,00 29,80 ]9,50 433,00 287,60 4.048,60 2.689,10 144,40 95,90 
521-540 61,75 40,40 30,90 20,20 446,70 295,80 4.176,70 2.765,80 148,90 98,60 
541-560 64,00 41 ,90 32,00 20,95 460,10 303,70 4.302,00 2.839,60 153,40 101,30 
561-580 66,25 43,35 33, 15 21,70 473,40 312,00 4.426,30 2.9]7,20 157,80 104,00 

581-600 68,40 44,80 34,20 22,40 486,50 320,10 4.548,80 2.993,00 ] 62,20 106,70 
601 -620 70,65 46,25 35,35 23,1 5 499,40 328,10 4.669,40 3.067,80 166,50 109,40 
621-640 72,85 47,65 36,45 23,85 511,90 336,60 4.786,30 3. 147,30 170,70 112,20 
641 -660 75,05 49,15 37,55 24,60 524,30 344,90 4.902,30 3.224,90 174,80 115,00 

66 1-680 77,25 50,55 38,65 25,30 536,50 353,20 5.016,30 3.302,50 178,90 117,80 
681-700 79,50 51,95 39,75 26,00 549,40 361 f 30 5.136,90 3.378,20 183,20 120,50 

''-.J 
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3° aumento - dal 01/01/2020 (CS. 9% e ABB. 9%) 
TARIFFA N. 40111/A TARIFFA N.40/1l1B 

TARIFFA N. 39tll/l- ORDINARIA ABBONAMENTO ABBONAMENTO PER 
SCAGLIONE 

MENSILE 12 MESI .km 
ADULTI RAGAZZI PREZZI PREZZI 

l"CL 2"CL l " CL 2"CL l " CL 2"Cl. l " CL 2" CL 

l-IO 3,00 1,80 3,00 1,80 45,10 29,80 421,70 278,70 
1---. 

11-20 3,75 2,35 3,00 1,80 68,00 45,30 635,80 423,60 

21-30 5,35 3,50 3,00 1,80 87,60 58,30 819,10 545,20 

31-40 6,60 4,35 3,30 2,20 107,90 71,90 1.008,90 672,30 

41-50 7,75 5,05 3,90 2,55 124,90 83,10 1.167,90 777,00.
51-60 8,80 5,65 4,40 2,85 132,00 88,00 1.234,20 822,80 

61-70 10,05 6,60 5,05 3,30 139,40 92,70 1.303,40 866,80 

71-80 11,10 7,25 5,55 3,65 145,50 97,00 1.360,50 907,00 

81-90 12,35 8,05 6,20 4,05 151,60 100,90 1.417,50 943,50 

91-100 13,65 8,95 6,85 4,50 157,30 104,90 1.470,80 980,90 

101-110 15,00 9,80 7,50 4,90 166,90 111,10 1.560,60 1.038,80 

111-120 16,35 10,80 8,20 5,40 176,80 117,90 1.653,10 1.102,40 

121-130 17,30 11,45 8,65 5,75 186,70 124,10 1.745,70 1.160,40 

131-140 18,40 11,90 9,20 5,95 196,10 130,70 1.833,60 1.222,10 

141 -150 19,75 12,75 9,90 6,40 205,60 137,10 1.922,40 1.281,90 

151-160 21,05 13,65 10,55 6,85 212,90 142,10 1.990,70 1.328,70 

161-170 22,05 14,20 Il,05 7,10 222,80 148,10 2.083,20 1.384,80 

171-180 23,25 15,10 Il,65 7,55 230,00 153,30 2.150,50 1.433,40 

181 -190 24,40 15,75 12,20 7,90 240,10 159,70 2.245,00 1.493,20 

191-200 25,70 16,55 12,85 8,30 250,00 166,40 2.337,50 1.555,90 
, 

201-220 28,25 18,15 14,15 9,10 267,00 177,80 2.496,50 1.662,50 

221-240 30,85 19,75 15,45 9,90 284,00 189,20 2.655,40 1.769,10 

241-260 33,65 21,35 16,85 10,70 300,80 200,50 2.812,50 1.874,70 

261-280 36,50 22,95 18,25 1 l ,50 317,80 211,80 2.971,50 1.980,40 

281-300 39,25 24,65 19,65 12,35 334,90 223,10 3.131,40 2086,00 

301-320 41,75 26,20 20,90 13,10 347,50 231,70 3.249,20 2.166,40 

321-340 44,20 27,85 22,10 13,95 360,30 240,30 3.368,90 2.246,90 

341-360 46,60 29,50 23,30 14,75 373,00 248,70 3.487,60 2.325,40 

361-380 48,85 31,15 24,45 15,60 385,70 257,30 3.606,30 2.405,80 

381-400 51,35 32,80 25,70 16,40 398,60 265,60 3.727,00 2.483,40 

401-420 53,60 34,50 26,80 17,25 410,30 273,50 3.836,40 2.557,30 

421 -440 55,80 36,1 0 27,90 18,05 421,90 281,10 3.944,80 2.628,30 

441-460 57,95 37,75 29,00 18,90 433,50 289,10 4.053,30 2.703,10 

461-480 60,25 39,35 30,15 19,70 445,20 296,70 4.162,70 2.774,20 

481 -500 62,60 41,05 31,30 20,55 456,80 304,50 4.271,10 2.847,10 

501-520 64,95 42,50 32,50 21 ,25 472,00 313,50 4.413,20 2. 931,30 

521-540 67,35 44,05 33,70 22,05 487,00 322,50 4.553,50 3.015,40 

541-560 69,80 45,65 34,90 22,85 501,60 331, lO 4.690,00 3.095,80 

561-580 72,25 47,25 36,15 23,65 5 16,10 340,10 4.825,60 3.180,00 

581-600 74,60 48,85 37,30 24,45 530,30 349,00 4.958,40 3.263,20 

601-620 77,05 50,40 38,55 25,20 544,40 357,70 5.090,20 3 .344,50 

621-640 79,45 51,95 39,75 26,00 558,00 366,90 5.217,30 3.430,60 

641-660 81,85 53,55 40,95 26,80 571,50 376,00 5.343,60 3.515,60 -
661-680 84,25 55,10 42,15 27,55 584,80 385,00 5.467,90 3.599,80 

681 -700 86,70 56,65 43.35 28,35 598,90 393,90 5.599,80 3.683,00 
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TARIFFA N. 40tll/C 

ABBONAMENTO 

SETTIMANALE 


PREZZI 


l "CL 

15,10 

22,70 

29,20 

36,00 

41,70 

44,00 

46,50 

48,50 

50,60 

52,50 

55,70 

59,00 

62,30 

65, 40 

68,60 

71,00 

74,30 

76,70 

80,10 

83,40 

89,00 

94,70 

100,30 

106,00 

m,70 

115,90 

120,10 

124,40 

128,60 

132,90 

136,80 

140,70 

144,50 

148,40 

152,30 

157,40 

162,40 

167,20 

172,10 

176,80 

181,50 

186,00 

190,50 

195,00 

199,70 

2"CL 

10,00 

15,10 

19,50 

24,00 

27,70 

29,40 

30,90 

32,40 

33,70 

35,00 

37,10 

39,30 

41,40 

43,60 

45,70 

47,40 

49,40 

51,10 

53,30 

55,50 

59,30 

63,10 

66,90 

70,60 

74,40 

77,30 

80,10 

82,90 

85,80 

88,60 

91,20 

93,70 

96,40 

98,90 

101,50 

104,50 

107,50 

110,40 

113,40 

116,40 

119,30 

122,30 

125,40 

128,40 

131,30 

() 

k 

( 




REGIONE MARCHE rPa9l 
GIUNTA REGIONALE ~ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4° aumento - dal OVOI/2022 (CS. 9% e ABB. 9%) 
TARIFFA N. 40/11/A TARIFFA N. 40/11/B TARIFFA N. 40llVC 

SCAGLIONE 

km 

TARIFFA N. 39/11/1- ORDINARIA 

ADULTI RAGAZZI 

ABBONAMENTO 
MENSILE 

PREZZI 

ABBONAMENTO PER 
12 MESI 

PREZZI 

ABBONAMENTO 
SETTIMANALE 

PREZZI 

l "CL 2"CL l"CL 2"CL l "CL 2"CL l"CL 2"CL l"CL 2"CL 

1-10 3,30 1,95 3,30 1,95 49,20 32,50 460,10 303,90 16,40 10,90 

11-20 4,10 2,55 3,30 1,95 74,20 49,40 693,80 461 ,90 24,80 16,50 

21-30 5,85 3,80 3,30 1,95 95,50 63,60 893,00 594,70 31,90 21,20 

31-40 7,20 4,75 3,60 2,40 117,70 78,40 1.100,50 733,10 39,30 26,20 

41-50 8,45 5,50 4,25 2,75 136,20 90,60 1.273,50 847,20 45,40 30,20 

51-60 9,60 6,15 4,80 3,10 143,90 96,00 1.345,50 897,60 48,00 32,00 

61-70 11,00 7,20 5,50 3,60 152,00 101,10 1.421,20 945,30 50,70 33,70 

71-80 12,10 7,90 6,05 3,95 158,60 105,80 1.483,00 989,30 52,90 35,30 

81-90 13,50 8,75 6,75 4,40 165,30 110,00 1.545,60 1.028,50 55,10 36,70 

91-100 14,90 9,75 7,45 4,90 171,50 114,40 1.603,60 1.069,70 57,20 38,20 

101-110 16,35 10,70 ' 8,20 5,35 182,00 121,10 1.701,70 1.132,30 60,70 40,40 

111-120 17,85 Il,75 8,95 5,90 192,80 128,60 1.802,70 1.202,50 64,30 42,90 

121 -130 18,90 12,50 9,45 6,25 203,60 135,30 1.903,70 1.265,10 67,90 45,10 

131-140 20,10 12,95 10,05 6,50 213,80 142,50 1.999,10 1.332,40 71,30 47,50 

141-150 21,55 13,90 10,80 6,95 224,20 149,50 2.096,30 1.397,90 74,80 49,90 

151 -160 22,95 14,90 Il,50 7,45 232,10 154,90 2.170,20 1.448,40 77,40 51,70 

161-170 24,05 15,50 12,05 7,75 242,90 161,50 2.271,20 1.510,10 81,00 53,90 

171-180 25,35 16,45 12,70 8,25 250,70 167,10 2.344,10 1.562,40 83,60 55,70 

181-190 26,60 17,15 13,30 8,60 261,80 174,10 2.447,90 1.627,90 87,30 58,10 

191-200 28,05 18,05 14,05 9,05 272,50 181,40 2.547,90 1.696,10 90,90 60,50 

201-220 30,80 19,80 15,40 9,90 291,10 193,90 2.721,80 1.813,00 97,10 64,70 

221-240 33,65 21,55 16,85 10,RO 309,60 206,30 2.894,80 1.929,00 103,20 68,80 

241-260 36,70 23,25 18,35 Il,65 327,90 218,60 3.065,90 2.044,00 109,30 72,90 

261-280 39,80 25,00 19,90 12,50 i 346,50 230,90 3.239,80 2.159,00 115,50 77,00 

281-300 42,80 26,85 21,40 13,45 365,10 243,20 3.413,70 2.274,00 121,70 81,10 
301-320 45,55 28,55 22,80 14,30 378,80 252,60 3.541,80 2.361,90 126,30 84,20 

321-340 48,20 30,35 24,10 15,20 392,80 262,00 3.672,70 2.449,70 131,00 87,40 

341-360 50,80 32,15 25,40 16,1 0 406,60 271 , lO 3.801,80 2.534,80 135,60 90,40 

361-380 53,25 33,95 26,65 17,00 420,50 280,50 3.931,70 2.622,70 140,20 93,50 

381-400 56,00 35,75 28,00 17,90 434,50 289,60 4.062,60 2.707,80 144,90 96,60 

401 -420 58,45 37,60 29,25 18,80 447,30 298,20 4.182,30 2.788,20 149,10 99,40 

421-440 60,85 39,35 30,45 19,70 459,90 306,40 4.300,10 2.864,90 153,30 102,20 
441-460 63,20 41,15 31,60 20,60 472,60 315,20 4.418,90 2.947,20 157,60 105,10 

461-480 65,70 42,90 32,85 21,45 485,30 323,50 4.537,60 3.024,80 161,80 107,90 

481 -500 68,25 44,75 34,15 22,40 498,00 332,00 4.656,30 3.104,20 166,00 110,70 

501-520 70,80 46,35 35,40 23,20 514,50 341,80 4.810,60 3.195,90 171,50 114,00 

521-540 73,45 48,00 36,75 24,00 530,90 351,60 4.964,00 3.287,50 177,00 117,20 

541-560 76,1 0 49,75 38,05 24,90 546,80 360,90 5.112,60 3.374,50 182,30 120,30 

561-580 78,80 51 ,50 39,40 25,75 562,60 370,80 5.260,40 3.467,00 187,60 123,60 
581-{i00 81,35 53,25 40,70 26,65 578,10 380,50 5.405,30 3.557,70 ]92,70 126,90 
601-620 84,00 54,95 42,00 27,50 593,40 389,90 5.548,30 3.645,60 197,80 130,00 

621-640 86,65 56,65 43,35 28,35 608,30 400,00 5.687,70 3.740,00 202,80 133,40 

641-660 89,25 58,35 44,65 29,20 623,00 409,90 5.825,10 3.832,60 207,70 136,70 

66H80 91,85 60,05 45,95 30,05 637,50 419,70 5.960,70 3.924,20 212,50 139,90 
681-700 94,55 61,75 47,30 30,90 652,90 42 9,40 6.104,70 4.014,90 217,70 143,20 

\. 




REGIONE MARCHE 
GIUNTA REGIONALE 

delibera 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 1L O 8 

ALLEGATO "B" alla DGR.............. del ................................... 


CONVENZIONI DI INTEGRAZIONE TARIFF ARIA 

TRENOMARCHEBUS dal 01/01/2018 

NUOVA 

RELAZIONI (da e per Ancona) 
TMB 2016 

mensile 
attuale 

TMB 2018 

mensile 
tariffa 

TMB 2018 

annuale 

SERVIZI AGGIUNTI 
(compresi nella tariffa) 

-
FALCONARA € 63,8C € 64,50 € 612,80 Servizio bus da Falconara Alta 

CASTELFERREITI € 72,IC € 72,90 € 692,60 

MARINA M.MARCIANO € 72,1C € 73,20 € 695,40 Servizio bus da Montemarciano città 

OSIMO STAZIONE € 76,8C € 78,00 € 741,00 Servizio bus da Osimo città e da Filottrano 

MARZOCCA € 76,8C € 78,20 € 742,90 

CHIARA V ALLE € 76,8C _€ 78,70 € 747,70 Servizio bus da Grancetta 

SENIGALLIA € 88,OC € 92,10 € 875,00 

LORETO € 90,4C € 96,20 € 878,40 Servizio bus da Loreto città 

MAROITA € 90,4C € 96,30 € 914,90 Servizio bus da Mondolfo e Ponte Rio 

JESI € 90,4C e94,60 € 878,40 

PORTORECANA TI € 90,4C € 97,10 € 878,40 Servizio bus urbano Porto Recanati 

FANO € 101,OC € 108,50 € 1.012,60 

MONTECAROTTO € 90,4C € 95,70 € 909[20 Servizio bus da Montecarotto città 

CASTELPLANIO-S.s.Q. € 101,OC € 108,00 € 1.026,00 Servizio bus da Castelplanio 

CIVITANOVA-P.s.ELPIDIO € 101,OC € 108,60 € 1.012,60 Servizio bus S. Elpidio a Mare - Porto S. Elpidio 

PESARO € 101,OC € 108,50 € 1.030,80 

PORTO S.GIORGIO € 100,OC € 108,60 € 1.030,80 Servizio bus da Fermo 

Servizio bus instradamento Civitanova-Macerata 

MACERATA € 101,OC € 108,70 € 1.032,70 non incluso nel titolo -
FABRIANO € 101,OC € 108,40 € 1.029,80 

S.BENEDEITO-P.D'ASCOLI 
- -

€ 101,OC € 108,70 € 1.032,70 Servizio bus da Porto d'Ascoli 

Servizio bus da Arquata del Tronto e Balzo di 

ASCOLI PICENO € 114,OC € 122,80 € 1.166,60 Montegallo 

J 
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REGIONE MARCHE 
GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

BIG (TrenoAnconabus) dal 01/01/18 

BIG: biglietto 
BIG PREZZO BIG PREZZO 

integrato 
2016 2018 

giornaliero 

20km € 5,00 € 5,30 

30km € 7,10 € 7,60 

40km € 8,30 € 8,90 

50km €9,40 € 10,10 

60km € 10,30 € 11,10 

70km € 11,10 € 12,00 

80km € 11,90 € 12,80 

90 km € 12,80 € 13,80 

PICCHIO dal 01/01/18 

TRATTA 

Abbonamento 
mensile 

Abbonamento annuale 
studenti 

2016 2018 2016 2018 

2 

3 

Km 6,1 - 12 
--

Km 12,1-18 

€ 48,00 
-
€ 57,00 

€ 49,80 

€ 59,10 

€ 336,00 

€ 399,00 

€ 348,10 

€ 413,40 

4 Km 18,1- 24 € 66,00 € 68,40 € 462,00 € 478,70 

5 

6 

Km 24,1- 30 

Km 30,1- 36 

€ 75,00 

€ 80,00 

€ 77,70 

€ 82,90 

€ 525,00 
-

€ 560,00 

€ 543,90 

€ 580,20 

Abbonamento annuale 
studenti 365 gg 

2016 


€ 384,00 


€ 456,00 


€ 528,00 


€ 600,00 


€ 640,00 


2018 


€ 397,90 


€ 472,50 


€ 547,10 


€ 621,60 


€ 663,10 
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